

БЕКТЕМИН



И. Раззаков атн. КМТУнун
илимий иштер боюнча
проректору, т.и.к., доцент
А.М.Арзыбаев

2024-ж.

Илимий изилдөөнүн натыйжаларын ишке ашыруу актысы

- 1.Ишке ашыруучу автор:** илимий изденүүчү Абдыраева Назгүл Сарбагышовна;
- 2.Изилдөө, илимий иштин аталышы:** «Архитектура жана шаар куруу багытындагы кыргыз-орус тидериндеги билингвизм» аттуу темада 10.02.20 - тектештирме-тарыхый, типологиялык жана салыштырма тил илими адистиги боюнча филология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн.
- 3.Кыскача аннотациясы:** Кыргызстандын техникалык жогорку окуу жайларында билингвалдык билим берүүнүн негизги принциптерин аныктоо; архитектура-шаар куруу багыттарында окутуунун методикасын жана методологиясын тактоо, салыштыруу жана толуктоо. Алынган натыйжалардын илимий жаңылыгы кесиптик терминологияны колдонуу менен окутуунун өзгөчөлүктөрүн негиздөөдө жана билингвизмдин теориялык негиздерин андан ары өнүктүрүү; кыргыз-орус тилдериндеги билингвизмди илимий-теориялык эмгектерди системалаштырууну жакшыртуу. Кыргызстанда биринчи жолу архитектуралык жана шаар куруу багыттары боюнча кыргыз-орус билингвизмдин концептуалдык жана практикалык иштерди талдоолордун натыйжалары алынды, жогорку окуу жайларында окутуудага кош тилдүүлүктүн принциптери өркүндөтүлдү.
- 4. Ишке ашыруу эффективдүүлүгү.** Окуу процессин уюштуруу үчүн эки тил (кыргыз тили жана орус тили) мектеп мезгилинен баштап билим берүү иерархиясы аркылуу – колледжде, бакалаврда, архитектура жана шаар куруу боюнча магистратурада, келечектеги адистерди - архитекторлор, дизайнерлер, реставраторлор, куруучулар ж.б. даярдоодо байланыш каражаты катары колдонулат. Кыргызстандагы ЖОЖдун бүтүрүүчүлөрүнүн компетенттүүлүгү эл аралык билим берүү стандарттарына жооп берүү үчүн эки же андан көп тилди билүүгө багытталган.
- 5. Ишке кирген орду жана убактысы:** Изилдөөнүн ишенимдүүлүгү изилдөөнүн бардык этаптарында ишке ашырылган жеке практикалык сыноолордун натыйжалары менен ырасталат. Атап айтсак - изилдөөнүн

ишенимдүүлүгү аталган изилдөөнүн бардык этаптарында ишке ашырылган жеке практикалык сыноолордун натыйжалары менен ырасталат. И.Раззаков атындагы КМТУнун шаар куруу кафедрасынын профессору Т.С.Кенешов жана доцент У.Т.Сасыкеев менен авторлош болуп 2022-жылы «Архитектура жана шаар куруу боюнча кыргыз-орус-англис тилинде терминологиялык сөздүк»/«Кыргызско-русский-английский терминологический словарь/ Kyrgyz-Russian-English Terminological Dictionary (23 б.т., 1500 терминден ашык). «Кыргыз Республикасындагы ири жана чакан шаарлар». Архитектура жана шаар куруу багытындагы студенттер үчүн тексттер жыйнагы жана айрым кесиптик терминдердин түшүндүрмөсү (2023-ж.); «Кыргыз тилин үйрөнөбүз» (башталгыч топтун студенттери үчүн усулдук колдонмо, 2021-ж). Диссертациянын темасынын алкагында 11 макала жарыяланган.

6. Жайылтуу формасы: Техникалык ЖОЖдо, т.а. архитектура жана шаар куруу багытында окуган студенттерди кыргыз-орус тилинде окутууда коммуникативдик компетенцияларды калыптандыруунун актуалдуу маселелерин чечүүгө багытталган. Окуу процессинде жана кесиптик билим алууда билингвалдык көндүмдөргө ээ болуу менен адистик тил каражаттарын кеңири колдонуу зарыл экендиги баса белгиленди.

Ишке киргизилген уюмдун өкүлү:

И.Раззаков атн. КМТУнун
окуу башкармалыгынын башчысы,
т.и.к., доцент

К.М.Дыканалиев

И.Раззаков атн. КМТУнун шаар куруу
кафедрасынын башчысы, арх.кандидаты, проф

Т.С.Кенешов

Иштелип чыккан уюмдун өкүлү:

И.Раззаков атн. КМТУнун
кыргыз тили кафедрасынын башчысы,
ф.и.к., доцент



Жумагул кызы Айнура

